
SCHOOL BEGINNER INTERMEDIATE XC EXPERIENCED XC ADVANCED XC

Top / Bottom WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm

Perfis / Reforços Diagonais Pro-Nyl High Tenacity / Nylon Rip Stop Hard Finish 36 gr/sm

Reforços Nylon Battens 2,4 (Profile front)

Linhas 1,05mm - 1,2mm - 1,58mm Liros PPSLS / 0,95mm Liros Dyneema

Tirantes Premium 19 x 2,0 mm Flat Multi 1.600 Kg

Mosquetinhos Ansung Precision 19 mm BI 600 kg

Roldanas SOL SPORTS PL14

SOL SPORTS IND E COM LTDA | Rua Walter Marquardt, 1180 | Barra do Rio Molha | Jaraguá do Sul | SC | Brasil | 89259-565 | TELEFONE 55 (47) 3275-7753 | WHATSAPP (47) 3275-7746

Pressão Constante
(Boca de Tubarão)

Linhas de Alta
Tecnologia

Materiais
Híbridos

Talas
Flexíveis

Duplo
Comando

Estabilizador
Aerodinâmico

3 Tirantes

Fitas de Distribuição
de Peso

Maior Alongamento
Projetado

Estabilizador
Sem Costura

Fitas Diagonais
de Tensão

Materiais
High Tech

Talas Cruzadas

Modelagem 3D

Bow Tec

Corte
Laser

Mini Ribs

Perfil Reflex

Diferenciais
Novo layout: (geometria), estabilizadores mais estreitos e 2 células a

mais que seu antecessor;

Mais leve: Redução de 6% no peso sem afetar a durabilidade;

Materiais: Linhas de última geração PPSLS em todo equipamento;

3 tirantes: Desenvolvido para a facilidade de manuseio descomplicando
o uso dos "trimmers", acelerador e comandos;

Duplo comando: Possibilita curvas mais aberta e planas ou curvas
mais inclinadas e de menor raio;

Tecnologia: Full Reflex.

ALL USE / SPORT

V.005

Cinza

Cinza

Top

Bottom

Amarelo

Amarelo

Top

Bottom

Preto

Preto

Top

Bottom

Vermelho

Vermelho

Top

Bottom

Modelo

Células

Área

Envergadura

Alongamento

Área projetada

Envergadura proj.

Alongamento proj.

Perfil máximo

Perfil mínimo

Altura

Peso da vela

Peso de decolagem

Certificação

XXS

55

16,02

9,44

5,56

13,90

7,61

4,17

604

211

46

4,0

60-95

XS

55

18,03

10,01

5,56

15,65

8,07

4,17

638

224

49

4,4

65-100

DGAC

S

55

20,03

10,55

5,56

17,38

8,51

4,17

670

236

51

4,9

75-100

DGAC

M

55

22,03

11,07

5,56

19,12

8,93

4,17

700

247

54

5,3

95-130

DGAC

L

55

24,03

11,56

5,56

20,85

9,32

4,17

729

258

56

5,6

115-150

DGAC

XL

55

25,86

11,99

5,56

22,44

9,67

4,17

755

268

58

5,9

135-170

DGACDGAC

m²

m

m²

m

cm

cm

cm

kg

kg

Flying everywhere

O Auster GT 2 é uma asa de paramotor projetada para pilotos de nível

intermediário ou experientes que querem uma excelente relação de

desempenho, segurança, durabilidade e facilidade de uso. É ideal para

pilotos intermediários que progridem de asas de nível anterior, como a

Flexus e para pilotos mais experientes que não desejam as demandas

extras de uma asa de competição.

Asa Full Reflex no conceito GT ou seja "Gran Tour" representa um

produto perfeito para o uso cotidiano, que vai de um rasante na praia a

um passeio no interior, de voos mais longos ou mais ágeis com todo

conforto e segurança possível, num conjunto balanceado.

A construção do novo Auster GT 2 incorpora tecnologias de nossa linha

de parapentes e asas de paramotor de alta performance, assim temos

uma asa intermediária com tecnologias de equipamentos avançados,

criando um conjunto moderno, tecnológico e seguro para sua classe.

Materiais
Desde 1991 a SOL tem produzido e acompanhado a evolução de

materiais e produtos. Nossa experiência nos leva a escolher

cuidadosamente os materiais utilizados, garantindo grande

durabilidade e alto nível de segurança. O Auster GT 2 é uma asa

reflex de paramotor SOL confeccionada em fábrica própria.


