

Flying everywhere



V.005

SCHOOL

BEGINNER

INTERMEDIATE XC

EXPERIENCED XC

ADVANCED XC

O Auster GT 2 é uma asa de paramotor projetada para pilotos de nível intermediário ou experientes que querem uma excelente relação de desempenho, segurança, durabilidade e facilidade de uso. É ideal para pilotos intermediários que progridem de asas de nível anterior, como a Flexus e para pilotos mais experientes que não desejam as demandas extras de uma asa de competição.

Asa Full Reflex no conceito GT ou seja "Gran Tour" representa um produto perfeito para o uso cotidiano, que vai de um rasante na praia a um passeio no interior, de voos mais longos ou mais ágeis com todo conforto e segurança possível, num conjunto balanceado.

A construção do novo **Auster GT 2** incorpora tecnologias de nossa linha de parapentes e asas de paramotor de alta performance, assim temos uma asa intermediária com tecnologias de equipamentos avançados, criando um conjunto moderno, tecnológico e seguro para sua classe.

Materiais

Desde 1991 a SOL tem produzido e acompanhado a evolução de materiais e produtos. Nossa experiência nos leva a escolher cuidadosamente os materiais utilizados, garantindo grande durabilidade e alto nível de segurança. O **Auster GT 2** é uma asa reflex de paramotor SOL confeccionada em fábrica própria.



Modelo	XXS	XS	S	M	L	XL
Células	55	55	55	55	55	55
Área	16,02	18,03	20,03	22,03	24,03	25,86
Envergadura	9,44	10,01	10,55	11,07	11,56	11,99
Alongamento	5,56	5,56	5,56	5,56	5,56	5,56
Área projetada	13,90	15,65	17,38	19,12	20,85	22,44
Envergadura proj.	7,61	8,07	8,51	8,93	9,32	9,67
Alongamento proj.	4,17	4,17	4,17	4,17	4,17	4,17
Altura	604	638	670	700	729	755
Perfil máximo	211	224	236	247	258	268
Perfil mínimo	46	49	51	54	56	58
Peso da vela	4,0	4,4	4,9	5,3	5,6	5,9
Peso de decolagem	60-95	65-100	75-100	95-130	115-150	135-170
Certificação	DGAC	DGAC	DGAC	DGAC	DGAC	DGAC

Diferenciais

- Novo layout:** (geometria), estabilizadores mais estreitos e 2 células a mais que seu antecessor;
- Mais leve:** Redução de 6% no peso sem afetar a durabilidade;
- Materiais:** Linhas de última geração PPSLS em todo equipamento;
- 3 tirantes:** Desenvolvido para a facilidade de manuseio descomplicando o uso dos "trimmers", acelerador e comandos;
- Duplo comando:** Possibilita curvas mais abertas e planas ou curvas mais inclinadas e de menor raio;
- Tecnologia:** Full Reflex.

Top / Bottom	WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm
Perfis / Reforços Diagonais	Pro-Nyl High Tenacity / Nylon Rip Stop Hard Finish 36 gr/sm
Reforços	Nylon Battens 2,4 (Profile front)
Linhas	1,05mm - 1,2mm - 1,58mm Liros PPSLS / 0,95mm Liros Dyneema
Tirantes	Premium 19 x 2,0 mm Flat Multi 1.600 Kg
Mosquetinhos	Ansung Precision 19 mm BI 600 kg
Roldanas	SOL SPORTS PL14



Pressão Constante (Boca de Tubarão)	Materiais Híbridos	Talas Flexíveis	Corte Laser	Maior Alongamento Projetado	Estabilizador Sem Costura
Talas Cruzadas	Bow Tec	Duplo Comando	Fitas de Distribuição de Peso	Perfil Reflex	Estabilizador Aerodinâmico
Modelagem 3D	Linhas de Alta Tecnologia	3 Tirantes	Mini Ribs	Fitas Diagonais de Tensão	Materiais High Tech